
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  Attribuzione funzioni e retribuzione di posizione al Dirigente Dott. Uriano Meconi  ed 

equiparazione posizioni di funzione a settori

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto;

VISTA la L.R. 14/01/1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche 

(A.S.S.A.M.) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18/05/2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 

materia di competenza regionale”;

VISTA la L.R. n. 11 del 12/05/2022 “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il decreto del Direttore n. 355 del 21/12/2021 “Approvazione del programma di attività e del bilancio 

preventivo economico costituito dal conto economico, nota integrativa per l’anno 2022 e programma biennale 

degli acquisti beni e servizi 2022-2023”; 

VISTO  il decreto del Dirigente n. 34 del 24/01/2022 “Programma di attività e bilancio preventivo economico 

2022 – Rimodulazione schede Progetti”;

DECRETA

- di equiparare le posizioni di funzioni presenti nell’Agenzia ai settori di cui alla legge 18/2021 facendo 

riferimento, per l’individuazione delle fasce economiche degli incarichi dirigenziali, ai criteri previsti 

nella DGR 1522 del 16/12/2021 e di applicare a decorrere dal 1° gennaio 2022 i valori economici previsti 

nel CCDI della dirigenza giunta regionale 2021 ed in particolare:

Posizione di funzione Settore ex L.R. 
18/2021 – DGR 

Fascia economica 
come definita  nel 



2

1522/2021 CCDI  dirigenza 
giunta regionale 
2021

Contabilità, risorse 
strumentali, attività 
forestali e 
sperimentazione 
agricola – Fascia S2 

Settore 1   Contabilità, 
risorse strumentali, 
attività forestali e 
sperimentazione 
agricola

Settore 1  €  
45.500,00

P.F. Servizio 
Fitosanitario regionale e
agrometeorologia- 
Fascia S5

Settore 4  . Servizio 
Fitosanitario regionale 
e agrometeorologia-

Settore 4 - € 
27.000,00

- di rinnovare al dirigente del ruolo unico regionale dott. Uriano Meconi, assegnato all'ASSAM con 

deliberazione della Giunta regionale n. 186 del 28/02/2022, ai sensi dell'art. 21, comma 1 della L.R. 

n.9/1197, l’incarico attribuito con decreto n.241 del 28/12/2018, a decorrere dal 1° marzo 2022;

- di attribuire, al dott. Uriano Meconi la retribuzione di posizione, secondo i criteri di graduazione delle 

funzioni dei dirigenti regionali definiti con deliberazione della Giunta regionale n.1522/2021 e tenuto 

conto di quanto indicato nel CCDI dirigenti giunta regionale 2021, corrispondente alla fascia economica 

Settore 1, pari a € 45.500,00 annui lordi; nell’ambito della determinazione della misura della 

retribuzione di risultato si terrà conto delle specifiche responsabilità relative alle attività di datore di 

lavoro, ai sensi del D. Lgs n.81/2008; 

- di trasmettere il presente atto alla Direzione risorse umane e strumentali per i successivi adempimenti 

di competenza.

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

        IL DIRETTORE

Dott. Andrea Bordoni

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento



3

-  L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.). 
Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 23.01.1997 n.7) e s.m.i.;
-  L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di 
competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
-  D.G.R. n.154 del 24.02.2017 "L.R. n.5 del 22.02.2017 e L.R. n.9/1997 art. 21, comma1 - assegnazione del 
dirigente del ruolo unico regionale, a tempo indeterminato all'A.S.S.A.M. Dott. Uriano Meconi;
-  D.G.R. n. 186 del 28.02.2022 " Proroga assegnazione del dirigente della Giunta regionale Uriano Meconi presso 
l’ASSAM;
- Decreto del Direttore n. 241 del 28/12/2018
- DGR 328 del 19/03/2018
- DGR 1522 del 16/12/2021
- L.R. 18 del 30/07/2021
- L.R. 11 del 12/05/2022
- CCDI dirigenza Giunta 2021

Motivazione ed esito dell’istruttoria:

La legge regionale n. 11 del 12/05/2022 ha trasformato l’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce che nelle more dell’adozione degli atti previsti dalla stessa 

continuano ad applicarsi le disposizioni previgenti.

In attuazione della legge regionale n. 18 del 2021 la Giunta regionale ha riorganizzato la propria struttura 

amministrativa e, conseguentemente, con deliberazione n. 1522 del 16/12/2021 ha ridefinito i criteri per la    

graduazione delle posizioni dirigenziali correlate alle funzioni e alle connesse responsabilità ai fini della 

determinazione della retribuzione di posizione, nonché dei relativi valori economici per il personale dirigente 

della Giunta regionale, revocando, per l’effetto, la deliberazione n. 328 del 19/03/2018. 

In data 30/12/2021 la Giunta regionale ha inoltre sottoscritto il CCDI Area della dirigenza che ha definito le fasce 

retributive ai fini della retribuzione di posizione delle strutture dirigenziali istituite con la citata riorganizzazione 

attuata ai sensi della legge regionale n. 18 del 2021.

A seguito della revoca della deliberazione regionale n. 328/2018, secondo la quale sono state determinate le 

fasce economiche relative agli attuali incarichi dirigenziali dei dirigenti ASSAM, risulta necessario adeguare i 

valori della retribuzione di posizione delle strutture dirigenziali dell’ASSAM   conformemente ai criteri indicati 

nella citata deliberazione della Giunta regionale n. 1522/2021 e quindi alle fasce economiche definite con il CCDI 

Area della dirigenza della Giunta regionale del 30/12/2021.

A tal fine, a decorrere dal 1° gennaio 2022, le attuali Posizioni di funzione dell’ASSAM sono equiparate alle 

strutture denominate settori previste dalla legge regionale n. 18 del 2021.

E’ rimandato comunque, al Consiglio di amministrazione di prossima nomina, ai sensi della legge regionale n. 11 

del 2022, la definizione dell’organizzazione dell’Agenzia e quindi il suo assetto strutturale che tenga conto delle 



4

nuove funzioni alla stessa attribuite e del modello organizzativo definito per la Giunta regionale dalla citata 

legge n. 18 del 2021.

Pertanto, nelle more della riorganizzazione sopra indicata, si propone di equiparare le proprie posizioni 

dirigenziali ai settori di cui all’articolo 14 della legge regionale n. 18 del 2021, individuare le relative fasce 

economiche secondo i criteri previsti nella deliberazione della Giunta regionale n. 1522/2021 e applicare, a 

decorrere dal 1° gennaio 2022, i valori economici previsti dal CCDI Area della dirigenza della Giunta regionale del 

30/12/2021. Di seguito si riporta tabella esplicativa:

Posizione di funzione Settore ex L.R. 
18/2021 – DGR 
1522/2021

Fascia economica 
come definita  nel 
CCDI  dirigenza 
giunta regionale 
2021

Contabilità, risorse 
strumentali, attività 
forestali e 
sperimentazione 
agricola – Fascia S2 

Settore 1   Contabilità, 
risorse strumentali, 
attività forestali e 
sperimentazione 
agricola

Settore 1  €  
45.500,00

P.F. Servizio 
Fitosanitario regionale e 
agrometeorologia- 
Fascia S5

Settore 4  . Servizio 
Fitosanitario regionale 
e agrometeorologia-

Settore 4 - € 
27.000,00

Con D.G.R. n.154/2017, è stata deliberata l'assegnazione temporanea del dirigente del ruolo unico regionale 

all'ASSAM dott. Uriano Meconi. 

In analogia a quanto disposto per il personale regionale del comparto con deliberazione della Giunta regionale n. 

3300/1998, la quale ha previsto che il personale del ruolo unico regionale risulti assegnato all’ASSAM per la 

durata di 5 anni, l’assegnazione del dott. Meconi è stata stabilita per un pari periodo. 

Con decreto n. 241 del 28/12/2018 il direttore dell’ASSAM ha individuato, tra l’altro, la posizione dirigenziale 

Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola, ne ha stabilito le materie di 

competenza e, a seguito della pesatura delle funzioni effettuata sulla base dei parametri approvati con 

deliberazione della Giunta regionale n. 328 del 19/03/2018, ha assegnato alla stessa la fascia economica S2. E’ 

stata inoltre attribuita la titolarità della citata posizione dirigenziale al dott. Meconi.

Con deliberazione della Giunta regionale n. 186 del 28/02/2022 è stata disposta la proroga di assegnazione del 

dott. Meconi all’ASSAM sino alla data di collocamento a riposo dello stesso.

Si propone quindi di rinnovare al dirigente del ruolo unico regionale dott. Uriano Meconi, assegnato all'ASSAM 

con deliberazione della Giunta regionale n. 186 del 28/02/2022, ai sensi dell'art. 21, comma 1 della L.R. n. 

9/1997, l’incarico attribuito con decreto n. 241 del 28/12/2018, a decorrere dal 1° marzo 2022.



5

Alla retribuzione di posizione del suddetto incarico è attribuita, secondo i criteri di graduazione delle funzioni dei 

dirigenti regionali definiti con deliberazione della Giunta regionale n. 1522/2021 e tenuto conto di quanto 

indicato nel CCDI dirigenti giunta regionale 2021, la fascia economica Settore 1, pari a € 45.500 annui lordi. 

Nell’ambito della determinazione della misura della retribuzione di risultato si terrà conto delle specifiche 

responsabilità relative alle attività di datore di lavoro, ai sensi del D. Lgs n.81/2008.

Tutto ciò premesso e considerato, si propone quanto contenuto nel dispositivo del presente atto.

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Fausto Ricci

documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 171 del 30 giugno 2022
		2022-06-30T15:45:42+0200
	FAUSTO RICCI


		2022-06-30T17:06:49+0200
	ANDREA BORDONI




